DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 53Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

Servidor(es)54188511/JOÃO CORREA DOS SANTOS(Motorista)
Período:06/02/2015- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 823294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE 002/2015-SUSIPE

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará no
uso de suas atribuições torna público que por motivo do pedido
de impugnação interposto pela empresa PECEL SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA, no sentido de alterar
as cláusulas do instrumento convocatório, com o intuito de
melhor atender as necessidades desta autarquia e ampliar a
competitividade, decide suspender o Convite 002/2015-SUSIPE,
Processo nº 2014/569895, cujo objeto é a Contratação de
empresa para serviços de substituição de subestação abaixadora
do Centro de Reeducação Feminino, conforme especifi cações
contidas no, projeto executivo, ANEXO I do edital em epígrafe.
Fica a data de realização do novo certame desde já agendada
para o dia 12/05/2015 às 9h. na sede da SUSIPE

Belém, 30 de abril de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 823399

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 887/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 29 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor MARCIO RODRIGUES DE FARIA,
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional
nº 5906312, lotado noContratação de empresa para serviços de
substituição de subestação abaixadora do Centro de Reeducação
Feminino, sob regime de empreitada global.
CRR TUCURUI, no período de 09/04/2015 a 18/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.
PORTARIA Nº 890/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 29 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor GERSON CARDOSO SANTOS, ocupante do cargo de
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5905617, lotado na
DTP, no período de 02/04/2015 a 11/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.
PORTARIA Nº 920/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 30 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor RAFAEL DOS REIS ROCHA, ocupante do cargo de
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5916443, lotado no
CRAMA, no período de 07/04/2015 a 16/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.
PORTARIA Nº 921/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 30 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA,
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional
nº 5910531, lotado no PEM III, no período de 22/04/2015 a
01/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 823443

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 2/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E A ORGANIZAÇÃO DA
MICRO E PEQUENA EMPRESA E MICRO EMPREENDEDORES
INDIVIDUAL DO OESTE DO PARÁ.
OBJETO: apoio fi nanceiro por parte da SEDEME à Organização
da Micro e Pequena Empresa e Micro Empreendedores Individual
do Oeste do Pará, na realização da VI Feira do Empreendedor do
Oeste do Pará.
VIGÊNCIA: 30/04/2015 A 30/05/2015
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2015
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Adnan Demachki, Secretário
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
e Paulo Nelson Moreira Costa, Presidente da OMIPEM.

Protocolo 823494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2015-DIRAF/SEDEME      BELÉM, 30
DE ABRIL DE 2015.

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS,
DIARIA:4,5(quatro e meia) MATRICULA: 5889260-4, CARGO:
Assessor, ORIGEM: Belém, DESTINO: Marabá - PA e Redenção
- PA, PERIODO: 05 a 09 /05/2015.  OBJETIVO: participar da
audiência pública no município para a elaboração do Plano
Plurianual (PPA) 2016-2019.

Protocolo 823223

PORTARIA Nº 118/2015-DIRAF/SEDEME     BELÉM, 30
DE ABRIL DE 2015.

NOME: LIVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE, MATRICULA:
5722403/2, CARGO: Assessora, DIARIA:4,5(quatro e meia)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: Marabá - PA e Redação - PA,
PERIODO:05 a 09 /05/2015.OBJETIVO: participar da audiência
pública no município para a elaboração do Plano Plurianual (PPA)
2016-2019.

Protocolo 823229

PORTARIA Nº 119/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2015.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 113/2015-DIRAF/SEDEME,
de 23/04/2015, publicado no DOE 32.872, de 24/04/2015 que
concedeu 1.5 (uma e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO
SERGIO DE MENEZES SANTOS, ocupante do cargo de Assessor,
Identidade funcional 5889260/4, lotado nesta SEDEME, para
custear despesas com a viagem à Itaituba - PA, período de 27
a 28/04/2015. O objetivo da viagem era participar da Audiência
Pública, para elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2016 - 2019
que tem como fi nalidade promover a participação da sociedade
na elaboração do Plano.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 823233

PORTARIA Nº 037/2015-GS/SEDEME  BELÉM, 28 DE
ABRIL DE 2015.

SUSPENDER, ao servidor DAVID DUARTE BEMMUYAL, matricula
nº 54188238/1, cargo de Motorista, a Gratifi cação da Atividade
de Motorista - GAM, a partir de 01/05/2015, que foi concedido
através da PORTARIA N°133/2014-GS/SEICOM, de 17/10/2014,
publicado no DOE Nº32.753, de 22/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de gestão Administrativa

Protocolo 823156

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 100, GAB/IMETROPARÁ, DE 29 DE ABRIL
DE 2015

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando o afastamento do servidor Renato Vianna Cortez
De Souza, por motivo de férias no período de 04/05/2015
à 02/06/2015, matrícula nº 330, Diretor Administrativo e
Financeiro deste órgão, conforme PORTARIA N° 098/2015 GAB/
IMETROPARÁ;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OLINTHO DAMICO AZEVEDO
COELHO, matrícula nº 0353, ocupante do cargo de Diretor
Técnico, código 5225, para responder cumulativamente pela
Diretoria Administrativa e Financeira, durante o afastamento do
titular no período de 04/05/2015 à 02/06/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete, Belém/Pará 29 de abril de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 822804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 268/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando os Termos do Memorando nº 100/2015-DAF, de
07/04/2015,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, a contar de
01/04/2015, da servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME CARGO
57191444/1 Ellen Né da

Silva
Técnico em Gestão de

Infraestrutura - Arquiteto

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 823365

PORTARIA Nº. 269/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando os Termos do Memorando nº 101/2015, de
07/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2015, Gratifi cação de Tempo
Integral - GTI, no percentual de                       70%
(setenta por cento), ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA
SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Serviços
Administrativos - CSA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 823370